
 

Página | 1  
 

 

DECRETO Nº 029/2022, de 25 de maio de 2022. 

         

“Atualiza, pelo IPCA (índice nacional 

de preços ao consumidor amplo), a 

tabela de valores das diárias para 

viagens de servidores municipais, 

constante do Decreto nº 022/2015, 

relativamente aos anos de 2019, 2020 

e 2021 e dá outras providências.” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DE GOIÁS, Estado 

de Goiás, usando de suas atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO a disposição constante do artigo 28 do 

Decreto nº. 022/2015, relativa à recomposição da perda 

inflacionária, nos moldes seguintes: “Art. 28. A Secretaria de 

Administração e Finanças – SAF poderá publicar anualmente, até 

o 15º dia útil de março, a atualização dos valores das diárias 

de viagens constantes da Tabela do Anexo único, mediante a 

aplicação do coeficiente representativo da variação da 

inflação, nos termos do IPCA (índice nacional de preços ao 

consumidor amplo). Será adotado o percentual do índice 

acumulado dos 12 meses do ano anterior ao ano da atualização, 

admitindo-se arredondamentos no valor final”; e, 

 

CONSIDERANDO a ausência de atualização dos valores das 

diárias de viagens nos anos de 2019, 2020 e 2021, 

   

 D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Ficam alteradas/atualizadas as tabelas 

constantes do Decreto nº 022/2015 (anteriormente alteradas 

pelo Decreto n.º 046/2018), que passam a vigorar com os 

valores constantes do Anexo Único do presente Decreto. 



 

Página | 2  
 

 

 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

assinatura, revogando as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE,  

 

PUBLIQUE-SE e  

 

CUMPRA-SE! 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DE 

GOIÁS, Estado de Goiás, aos 25 dias do mês de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

EDSON PALMEIRAS DOS SANTOS 

Prefeito 



 

Página | 3  
 

 

 

ANEXO ÚNICO - VALORES DAS DIÁRIAS  

TABELA 1 

 

Agentes Políticos 

 

Localidade: 
Prefeito Municipal e Vice-

Prefeito  

Secretários 

Municipais 

de 100 km a 200 km R$ 297,00 R$ 178,00 

de 201 km a 300 km R$ 357,00 R$ 238,00 

de 301 km a 450 km R$ 416,00 R$ 297,00 

de 451 km a 550 km R$ 476,00 R$ 357,00 

de 551 km a 750 km R$ 714,00 R$ 416,00 

de 751 km a 1.000 km R$ 893,00 R$ 476,00 

 

TABELA 2 

 

Valores das Diárias sem Pernoite 

 
Localidade: Demais cargos, empregos e funções. 

de 100 km a 200 km R$ 59,00 

de 201 km a 300 km R$ 95,00 

de 301 km a 450 km R$ 142,00 

de 451 km a 550 km R$ 166,00 

de 551 km a 750 km R$ 178,00 

de 751 km a 1.000 km R$ 214,00 

 

TABELA 3 

 

Valores das Diárias com Pernoite 

 
Localidade: Demais cargos, empregos e funções 

de 100 km a 300 km R$ 178,00 

de 301 km a 550 km R$ 262,00 

de 451 km a 750 km R$ 297,00 

de 751 km a 1.000 km R$ 333,00 

 

TABELA 4 

 

Valores das Diárias sem Pernoite, Deslocamento Finais de 

Semana 

 
Localidade: Demais cargos, empregos e funções. 

de 30 km a 100 km R$ 50,00 

 

 

 



 

Página | 4  
 

 

 

TABELA 5 

 

Valores de ajuda de Custo por tipo de veículo 

 
Localidade: Tipo Veículo Valor 

Goiânia-Go  Carro de Passeio / Ambulância R$ 119,00 

Brasília-DF  Carro de Passeio / Ambulância R$ 119,00 

Caldas Novas-Go  Carro de Passeio / Ambulância R$ 333,00 

Outras 

Localidades 

Poderá ser definido valor diferenciado pelo Gestor da 

pasta 

Goiânia-Go  Ônibus / Micro-ônibus R$ 262,00 

Brasília-DF  Ônibus / Micro-ônibus R$ 262,00 

Caldas Novas-Go  Ônibus / Micro-ônibus R$ 381,00 

Outras 

Localidades 

Poderá ser definido valor diferenciado pelo Gestor da 

pasta 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DE 

GOIÁS, Estado de Goiás, aos 25 dias do mês de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

EDSON PALMEIRAS DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 


		2022-05-25T14:53:25-0300
	EDSON PALMEIRAS DOS SANTOS:32843984149


		2022-05-25T14:53:40-0300
	EDSON PALMEIRAS DOS SANTOS:32843984149




